unter dem großgesinnten Tiberius ein Velleius Paterculus (2,66) das Urteil wagt: *repugnante Caesare, sed frustra adversus duos, instauratum Sullani exempli malum: proscriptio. nihil tam indignum illo tempore fuit quam quod aut Caesar aliquem proscribere coactus est aut ab ullo Cicero proscriptus est. abscisaque scelere Antoni vox publica est, cum eius salutem nemo defendisset, qui per tot annos et publicam civitatis et privatam civium defenderat. nihil tamen egisti, M. Antoni, . . . nihil, inquam, egisti mercedem caelestissimi oris et clarissimi capitis abscisi numerando auctoramentoque funebri ad conservatoris quondam rei publicae tantique consulis iritando necem. rapuisti tu M. Ciceroni lucem sollicitam et aetatem senilem et vitam miseriorem te principe quam sub te triumviro mortem, famam vero gloriamque factorum atque dictorum adeo non abstulisti, ut auxeris. vivit vivetque per omnem saeculorum memoriam, dumque hoc vel forte vel providentia vel utcumque constitutum rerum naturae corpus, quod ille paene solus Romanorum animo vidit, ingenio complexus est, eloquentia inluminavit, manebit incolume, comitem aevi sui laudem Ciceronis trahet omnisque posteritas illius in te scripta mirabitur, tuum in eum factum execrabitur . . .*

In die Regierungszeit des Tiberius fällt noch die erste Wirksamkeit des um Cicero hoch verdienten Asconius. Sein gewiß auf längerer Vorarbeit beruhender, in den Jahren zwischen 54 und 57 publizierter Kommentar ⁶⁾ zu Ciceros Reden bezeugt ein philologisch-historisches Bemühen um die Datierung jener Reden, das mit jenem, eben zunächst nur in vier Briefen des ersten Buches der Briefe an Atticus bemerkten Datierungsbestreben durchaus verwandt ist.

Zu Ciceros Rede in Pisonem bietet er folgende praefatio: *Haec oratio dicta est Cn. Pompeio Magno II M. Crasso II coss. ante paucos dies quam Cn. Pompeius ludos faceret quibus theatrum a se factum dedicavit. hoc intellegi ex ipsius Ciceronis verbis potest, quae in hac oratione posuit. dixit enim sic [65, p. 447,16 A. Klotz]: „instant — — ludi“. (Fenestella) ⁷⁾ quidem posuit hanc inter eas orationes quas*

6) In ihm sind die Briefe an Atticus anscheinend nicht benutzt. Seneca hat aber die Ausgabe wohl schon gekannt: *epist. 21,3 nomen Attici perire Ciceronis epistulae non sinunt eqs. Seneca zitiert nur zwei Stellen aus dem 1. Buch: epist. 97,4 (Att. 1,16,5), epist. 118,1 f. (Att. 1,12,1.4).*

7) Tiro vel Nepos suppl. Kießling-Schoell.

dixit Cicero L. Domitio Appio Claudio coss. ultimam. sed ut ego ab eo dissentiam, facit primum quod Piso reversus est ex provincia Pompeio et Crasso coss., Gabinius Domitio et Appio; hanc autem orationem dictam ante Gabini reditum ex ipsa manifestum est eqs. (v. Cic. Pis. ed. A. Klotz [1916] p. 402; Ascon. ed. Clark [1907] p. 1). Vgl. ferner Asconius in Scaurianam p. 18 Cl., in Milon. p. 30, in Cornel. p. 57, in orat. in toga cand. p. 82. Philologisches Datierungsbemühen um Ciceros Reden ist auch aus einer subscriptio ersichtlich, die in einigen Handschriften der Laurentiana am Anfang der zweiten Rede Ciceros de lege agraria steht (Schanz-Hosius I [1927] 548 mit Verweis auf Clark, *Inventa Italarum* being a contribution to the textual criticism of Cic. pro Quinctio . . . , Anecdota. Oxon. Class. Ser. 11, Oxford 1909, 50): In exemplari vetustissimo hoc erat in margine. emendavi ad Tyronem et Laecanianum. acta ipso Cicerone et Antonio coss. oratio XXIII. in exemplo sic fuit. Statilius Maximus rursus emendavi ad Tironem et Laecanianum et Dom(itium Balbum) et alios veteres III. oratio eximia. Demnach hat bereits vor dem gegen Ende des 2. Jhs. n. Chr. lebenden Glossographen Statilius Maximus jemand Ciceros Text nach anderen Textexemplaren revidiert, die Rede datiert und ihre Stellung innerhalb des Corpus notiert.